PAGE
5

	Беларускі прафесiйны саюз работнiкаў

будаўнiцтва i прамысловасцi будаўнiчых

матэрыялаў

МІНСКАЯ  ГАРАДСКАЯ  АРГАНIЗАЦЫЯ
 ПРАФСАЮЗА РАБОТНІКАУ БУДАУНІЦТВА І ПРАМЫСЛОВАСЦІ  БУДАУНІЧЫХ МАТЭРЫЯЛАУ

IV СПРАВАЗДАЧНА-ВЫБАРНАЯ КАНФЕРЭНЦЫЯ
П А С Т А Н О В А
	[image: image1.jpg]

	Белорусский  профессиональный  союз работников строительства и промышленности строительных материалов

МИНСКАЯ  ГОРОДСКАЯ  ОРГАНИЗАЦИЯ
 ПРОФСОЮЗА РАБОТНИКОВ СТРОИТЕЛЬСТВА И ПРОМЫШЛЕННОСТИ СТРОИТЕЛЬНЫХ МАТЕРИАЛОВ
IV ОТЧЕТНО-ВЫБОРНАЯ КОНФЕРЕНЦИЯ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

22.10.2019
г. Мiнск

                             г.Минск
О    работе   Минского   городского комитета

профсоюза     работников     строительства   и

промстройматериалов за период с 28 февраля

2015 года по 22 октября 2019 года
Заслушав и обсудив доклад председателя Минского горкома профсоюза Гаруновича Владимира Васильевича о работе Минского городского комитета профсоюза работников строительства и промстройматериалов за период с 28 февраля 2015 года по 22 октября 2019 года и доклад председателя ревизионной комиссии Минской городской организации профсоюза Быстрик Елены Владимировны, отчетно-выборная конференция Минской городской организации профсоюза работников строительства и промстройматериалов отмечает, что горком профсоюза, профсоюзные комитеты организаций и предприятий проводили определенную работу по защите трудовых и социально-экономических прав членов профсоюза, профилактике производственного травматизма и улучшению условий труда и быта для работников, развитию культурно-массовой и физкультурно-оздоровительной работы.

Вместе с тем горком профсоюза, профсоюзные комитеты не в полной мере использовали свои возможности в совместной работе с социальными партнерами по обеспечению устойчивого социально-экономического развития, повышению доходов членов профсоюза, по осуществлению контроля за соблюдением законодательства о труде и об охране труда.

IV-я отчетно-выборная конференция Минской городской организации Белорусского профсоюза работников строительства и промстройматериалов

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Работу Минского городского комитета Белорусского профсоюза работников строительства и промстройматериалов за отчетный период признать удовлетворительной.

2.   Доклад ревизионной комиссии утвердить.

3. Важнейшим направлением работы  Минского городского комитета профсоюза считать защиту трудовых прав и социально-экономических интересов членов профсоюза путем   развития и укрепления социального партнерства на всех уровнях, заключения и обеспечения качественного содержания  и выполнения коллективных договоров в соответствии с Генеральным и тарифными соглашениями, с целью обеспечения эффективной работы организаций, устойчивого социально-экономического развития, занятости работников и достойного уровня  оплаты их труда, социальных выплат, создания безопасных условий труда.

 4. Минскому горкому профсоюза и профсоюзным комитетам продолжать руководствоваться в своей дальнейшей работе решениями VII  Съезда Федерации профсоюзов Беларуси, VI Съезда Белорусского профсоюза работников строительства и промстройматериалов, Программой деятельности Федерации профсоюзов Беларуси на 2015-2020 годы и Программой действий отраслевого Профсоюза на 2015-2020 годы, обеспечив постоянный контроль за их выполнением.

5. Минскому горкому профсоюза и профсоюзным комитетам:

систематически рассматривать на заседаниях вопросы выполнения условий Генерального и тарифных  соглашений и коллективных договоров;

проводить с социальными партнерами работу, направленную на недопущение необоснованного снижения уровня заработной платы работников;

придавать  первостепенное значение кадровому укреплению профсоюзных организаций, обучению профсоюзных активистов;

 повысить уровень внутрипрофсоюзной дисциплины, а также личную ответственность руководителей, работников, профсоюзного актива за качественное и своевременное выполнение принимаемых решений, не допуская элементов формализма;

считать важнейшей задачей вовлечение в профсоюзную деятельность молодых работников,  привлекая к этой деятельности наиболее активных, высококвалифицированных, инициативных молодых людей;

проводить и внедрять в организациях Концепцию молодежной политики Федерации профсоюзов Беларуси;

своевременно и в полном объёме обеспечивать доводимые  Республиканским комитетом профсоюза работников строительства и промстройматериалов планы подписки на еженедельник «Беларускi час»;

принимать активное участие в акции «Профсоюзы - детям», проводимой ФПБ, проводить работу по принятию конкретных мер адресной поддержки ветеранов, пожилых людей, женщин, молодежи и других категорий членов профсоюза;

совершенствовать и развивать уровень спортивно-массовой и физкультурно-оздоровительной работы;

улучшать эффективность и качество разрабатываемых и проводимых общественно значимых, культурно-массовых мероприятий;

оказывать содействие в организации туристических поездок и  оздоровлении членов профсоюза через унитарное предприятие «Беларустурист» и  унитарное предприятие «Белпрофсоюзкурорт»;

обеспечить выполнение требований законодательства и решений руководящих органов ФПБ по обращению граждан;

активизировать работу ревизионных комиссий по контролю за соблюдением финансовой дисциплины, применением стандарта номенклатуры и нормативов использования членских профсоюзных взносов, полнотой и своевременностью перечисления нанимателями членских профсоюзных взносов, законным, целевым и эффективным использованием профсоюзных средств и имущества;

усилить работу по контролю за обеспечением нанимателем своевременного и в полном объёме перечисления удержанных членских профсоюзных взносов на счета профсоюзных организаций и ликвидировать имеющуюся задолженность;

определить одним из приоритетных направлений деятельности работу по осуществлению общественного контроля за соблюдением требований законодательства о труде и об охране труда, созданию здоровых и безопасных условий труда для работников, улучшению их санитарно-бытового обеспечения;

не допускать ущемление законных прав и интересов работников, пострадавших при несчастных случаях на производстве, осуществлять постоянный контроль за осуществлением пострадавшим положенных выплат в соответствии с коллективными договорами, Генеральным и тарифными соглашениями.

6. Профсоюзным комитетам совместно с нанимателями:

обеспечить выполнение на предприятиях Комплекса мер по реализации в системе Федерации  профсоюзов Беларуси основных положений  Программы социально - экономического развития Республики Беларусь на 2016-2020 г.г.;

 повысить роль коллективных договоров в вопросах социальной защиты работников, совершенствования коллективно-договорного регулирования трудовых отношений в организациях посредством включения в них обязательств по техническому перевооружению (модернизации, реконструкции), освоению высокотехнологических производств, созданию инновационной продукции и на этой основе улучшить социально-экономическое положение работников, условия труда и  повысить размер оплаты  труда;

во вновь  созданных первичных профсоюзных организациях в течение 6 месяцев со дня их государственной регистрации (постановки на учет) заключать коллективные договоры;

обеспечить выполнение принятых обязательств, социальных гарантий, выплат по Генеральному и тарифным соглашениям и коллективным договорам, несмотря на неустойчивость экономического положения в организациях;

продолжать работу по мобилизации трудовых коллективов на повышение производительности труда и качества выпускаемой продукции, по повышению уровня заработной платы и своевременной ее выплате, укреплению трудовой и исполнительской дисциплины, созданию надлежащих условий труда и повышению мотивации профсоюзного членства;

подводить итоги выполнения коллективных договоров не реже 2-х раз в год: по итогам года - в течение первого квартала следующего за отчетным годом и по итогам первого полугодия  - не позднее августа;

 принимать меры по повышению производительности труда, обеспечив соотношение роста производительности труда и номинальной начисленной заработной платы не менее 1.0;

  не допускать корректировки фонда оплаты труда в сторону уменьшения, снижения тарифной ставки 1-го разряда, действующей в организации, социальных выплат, предусмотренных коллективными договорами организаций и предприятий;

  не допускать в одностороннем порядке без рассмотрения на собраниях, конференциях снижение или отмены нанимателем социальных выплат, предусмотренных коллективными договорами;

  обеспечить наличие на предприятиях - в филиалах, цехах, участках, стройплощадках информационных стендов и размещение на них информации о работе профкома и вышестоящих профсоюзных органов;

повысить эффективность работы общественных инспекторов по охране труда за соблюдением требований законодательства об охране труда, предусматривать через коллективные договоры материальное поощрение данной категории работников;

проводить совместную работу по мотивации профсоюзного членства и увеличение численности членов профсоюза в организации.

7.  Городскому комитету профсоюза:

продолжить работу по мотивации профсоюзного членства, по созданию новых первичных профсоюзных организаций;

повысить ответственность профсоюзных работников и актива за реализацию решения  Президиума Совета Федерации профсоюзов Беларуси от 22.06.2015 № 272 «Об укреплении внутрипрофсоюзной дисциплины»;

проводить эффективную работу по осуществлению общественного контроля по соблюдению законодательства о труде и об охране труда, защите трудовых и социально-экономических прав и законных интересов членов профсоюза;

обеспечить оперативную рабочую связь с первичными профсоюзными организациями, в том числе для выявления назревающих   проблем и предотвращения их несправедливого решения;

расширять международное сотрудничество в целях внедрения передового международного опыта в социально-трудовой сфере;

 проводить  экспертизу коллективных договоров на соответствие их Генеральному, Тарифным соглашениям и трудовому законодательству;

оказывать практическую и методическую помощь профкомам по заключению коллективных договоров в организациях;

проводить обучение профсоюзных кадров и актива.

8. Поручить Президиуму Минского городского комитета профсоюза обобщить высказанные на конференции предложения и замечания, осуществить меры по их реализации.

Председатель                                                                             В.В.Гарунович